descrito nas normas ABNT NBR 7024:2017, 16567:2020, e 17142:2023, e suas sucedâneas,
e segundo as instruções normativas complementares do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente - Ibama para veículos elétricos;

b) veículo leve de passageiros - veículo automotor com massa total máxima
autorizada até três mil oitocentos e cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa do
veículo em ordem de marcha até dois mil setecentos e vinte quilogramas (2.720 Kg),
projetado para o transporte de até doze passageiros, ou seus derivados para o transporte
de carga, conforme o disposto no art. 1º, § 1º, da Resolução CONAMA nº 15, de 13 de
dezembro de 1995, do Conselho Nacional do Meio Ambiente - Conama;

c) veículo leve comercial - categoria 1 - veículo automotor não derivado de
veículo leve de passageiros com massa total máxima autorizada até três mil oitocentos e
cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa do veículo em ordem de marcha até mil
quinhentos e sessenta e quatro quilogramas (1.564 Kg), projetado para o transporte de
carga ou os seus derivados, ou projetado para o transporte de até doze passageiros;

d) veículo leve comercial - categoria 2 - veículo automotor não derivado de
veículo leve de passageiros com massa total máxima autorizada até três mil oitocentos e
cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa em ordem de marcha maior que mil
quinhentos e sessenta e quatro quilogramas (1.564 Kg) e até dois mil setecentos e vinte
quilogramas (2.720 Kg), projetado para o transporte de carga ou seus derivados, ou
projetado para o transporte de mais de doze passageiros, ou ainda com características
especiais para uso fora de estrada, conforme o disposto no art. 1º, § 3º, da Resolução
CONAMA nº 15, de 13 de dezembro de 1995. A versão de veículo leve comercial, projetado
para o transporte de carga ou seus derivados, com Peso Bruto Total (PBT) superior a três
mil quatrocentos e setenta quilogramas (3.470 Kg) e de até três mil oitocentos e cinquenta
e seis quilogramas (3.856 Kg), poderá, alternativamente, atender à meta de consumo
energético para veículos pesados;

e) veículo com tração nas quatro rodas (tração 4x4) para uso fora de estrada -
veículo com massa total máxima autorizada até três mil oitocentos e cinquenta e seis

quilogramas (3.856 Kg) e massa em ordem de marcha até mil quinhentos e sessenta e
quatro quilogramas (1.564 Kg), equipado com caixa de mudança múltipla e redutor, com
guincho ou local apropriado para recebê-lo, e com características especiais para uso fora
de estrada, conforme o disposto no art. 1º, § 3º, da Resolução CONAMA nº 15, de 13 de
dezembro de 1995;

f) veículo utilitário esportivo compacto - veículo automotor não derivado de
veículo leve de passageiros com massa total máxima autorizada até três mil oitocentos e
cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa em ordem de marcha até dois mil
setecentos e vinte quilogramas (2.720 Kg), conforme o disposto no Anexo D, item 2.6., da
Portaria nº 169, de 3 de maio de 2023, do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia - Inmetro;

g) veículo utilitário esportivo grande - veículo automotor não derivado de
veículo leve de passageiros com massa total máxima autorizada até três mil oitocentos e
cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa em ordem de marcha maior que mil
quinhentos e sessenta e quatro quilogramas (1.564 Kg) e até dois mil setecentos e vinte
quilogramas (2.720 Kg), conforme o disposto no Anexo D, item 2.7., da Portaria INMETRO
nº 169, de 3 de maio de 2023;

Art. 6º O não cumprimento da meta de desempenho estrutural associado a
tecnologias assistivas à direção de que trata o art. 1º, caput, inciso I, alínea "d", e inciso II, alínea

[...]

e segundo as instruções normativas complementares do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente - Ibama para veículos elétricos;

b) veículo leve de passageiros - veículo automotor com massa total máxima
autorizada até três mil oitocentos e cinquenta e seis quilogramas (3.856 Kg) e massa do
veículo em ordem de marcha até dois mil setecentos e vinte quilogramas (2.720 Kg),
projetado para o transporte de até doze passageiros, ou seus derivados para o transporte
de carga, conforme o disposto no art. 1º, § 1º, da Resolução CONAMA nº 15, de 13 de
dezembro de 1995, do Conselho Nacional do Meio Ambiente - Conama;

c) veículo leve comercial - categoria 1 - veículo automotor não derivado de